манускрипт середины XV века в библиотеке герцога Августа в Вольфенбюттеле (Weissenburg 40; обозначается как **W**);

другой манускрипт середины XV века в библиотеке герцога Августа в Вольфенбюттеле (Weissenburg 41; обозначается как **X**). Манускрипты **W** и **X** относятся к отдельной рукописной семье (Kappler 1997, p. 27).

При воспроизведении фрагментов также принимаются во внимание разночтения, содержащиеся в предыдущем издании Иоганна Кристиана Маурица Лорана (Laurent 1864, p. 114–122), основывавшемся на **W**.

Латинский текст

De Tartaris

Intrantes autem infra Turchiam¹ inuenimus orribilem et mostruosam gentem Tartarorum. Differunt autem Tartari multum ab omnibus aliis nationibus de mundo, in persona, in moribus et in ritu. In persona quia habent ualde magnas et latas facies, et oculos paruos quasi fixuras quasdam paruas per transuersum in media facie, et paruam barbam ita quod multi eorum sunt ualde similes simie et maxime senes. In moribus² autem sunt dissimiles ab aliis quia nec curialitatem habent nec uerecundiam nec gratitudinem nec amorem ad aliquem locum ut alie nationes. Sed uidentur odire

¹ Laurent: *Thurchiam*.

² Laurent: *omnibus*.

omnem ciuitatem et omne edificium habitationis. Nam quasi omnes ciuitates et castra et omnes habitationes et edificia destruunt et illum magis ledunt qui magis se eis humiliat. Omnem autem reuerentiam sibi factam et omne obsequium non gratum reputant sed sibi debitum: dicunt enim se esse ueros dominos mundi; dicunt etiam quod Deus fecit mundum solum propter eos ut ipsi dominantur et gaudeant. Dicunt etiam³ quod aues celi nuntiant hominibus de eis quod ipsi sunt domini mundi et quod totus mundus debet eis facere tributum, et portare exenia; dicunt etiam⁴ quod aues celi et bestie deserti comedunt et bibunt de gratia imperatoris canis. Cum Francus quidam ueniret ad unum magnum principem⁵ Tartarorum dixit ei princeps «quid michi portasti», dixit «nichil portauit quia nesciebam magnificentiam⁶ tuam». Et dixit ei princeps «sed et aues celi non dixerunt tibi quando intrasti prouinciam?». Et respondit: «potest esse quod dixerunt, sed ego non intellexi linguam», et tunc placatus pepercit ei. In ritu autem⁷ differunt ab aliis nationibus quia non mentiuntur se habere legem a Deo ut multe alie nationes; credunt autem Deum quandam legem nature. Instinctu autem⁸ quodam naturali uiuunt ut bestie et aues mutantes in estate et yeme; timent autem⁹ multum calorem et frigus. In Turchia et in Gaçaria¹⁰ ubi est magnum frigus, quando nimis intensatur frigus, conqueruntur contra homines prouincie Sarracenos uel Christianos et dicunt pro certo «aliqui homines fecerunt¹¹ uenire magnum frigus», et tunc discurrunt per ciuitatem et cum inueniunt hominem pelliciatum et foderatum et multum munitum contra frigus, comprehendunt eum et expoliant et accipiunt omnia¹² ab eo dicentes: «Tu fecisti uenire frigus prouocando ipsum cum multis pellibus et pannis superfluis». Item quedam peccata reputant et quedam nichil reputant. Nam ebrietatem et uomitum pro ebrietate reputant honorem et dicunt quod est de gratia imperatoris canis¹³. Furtum uero et rapinam reputant quandam bonam astutiam. Mendacium multum odiunt et ueritatem amant. Summe diligunt honorem et ipsi nichil uolunt honorare¹⁴ nisi suos dominos. Cum scribunt suis maioribus tantam reuerentiam habent et seruant quod non scribant nomen maioris sui in suo loco, sed dimittunt spatium uacuum et postea scribunt nomen de foris in margine in alio loco. Quando dominus eorum descendit de equo, quocumque casu descendit, omnes descendunt. Si etiam¹⁵ contingat in bello quod dominus cadat de equo, etiam coram hostibus omnes descendunt. Sed et tantam obedientiam seruant ad dominum¹⁶ quod, quando contingit quod aliquis condempnatur ad mortem, dominus dicit incidatis talem et faciatis dormire

³ Laurent: *enim*.

⁴ Laurent: *enim*.

⁵ Laurent: *imperatorem et principem*.

⁶ Laurent: *potenciam*.

⁷ Laurent: *enim*.

⁸ Laurent: *enim*.

⁹ Laurent: *enim*.

¹⁰ Laurent: *Gasaria*.

¹¹ Laurent: *pro certo fecerunt*.

¹² **W, X**; Laurent: *omnia que habet induta*.

¹³ **B**: *caam*; Laurent: *Chan*.

¹⁴ Laurent: *aliquem honorare*.

¹⁵ Laurent: *enim*.

¹⁶ Laurent: *eorum dominum*.

eum, nam mortem non mortem sed communiter dormitionem appellant. Tunc veniunt ad illum qui est occidendus et dicunt «dominus mandat quod incidamus te et faciamus te dormire». Tunc respondet¹⁷ dicens: «dicit ipse et mandat», et statim audito quod sic parat brachia¹⁸ ad ligandum dicit «ergo ligetis me». Verberare vel uerberari quasi pro nichilo reputant. Nam cum Tartarus uerberat aliquem multis uerberibus usque ad mortem, reputant optime sibi satisfactum si porrigat ei potum. Et cum ipse dure uerberatur facile reconciliatur accepto uino. Homicidium multum¹⁹ reputant et ualde cauent ut non occidant sine maxima causa. Unus chan occidit alterum ut ipse dominetur, tamen ualde osseruat ne effundat eius sanguinem; dicunt enim quod nullo modo est conueniens quod sanguis magni chan fundatur in terra sed quocumque modo potest esse suffocare procurat. Mortuo²⁰ magno cane, alius qui surgit loco eius, siue sit filius eius siue alius, accipit omnes uxores eius et efficiuntur ei uxores et mulieres; immo non reputatur chan, nisi habeat uxores et mulieres alterius²¹, et mulieres sistunt et confirmant magnum chanem.

Mulieres Tartarorum sunt apud eos in magno honore et portant coronas maximas super omnes alias mulieres et hoc in memoriam triumphi quem habuerunt de hostibus apud quendam magnum fluuium orientis. Nam cum Tartari essent ex una parte fluuii et aduersarii eorum fortiores eis ex alia parte et Tartari non auderent ad eos transire, Tartari dimiserunt mulieres²² in campo, et ipsi occulte de nocte equitauerunt longe et uenientes ex aduerso contra hostes et dicebant quod erat gens et exercitus qui ueniebat ad auxiliandum Tartaris. Cum autem hostes Tartarorum audirent quod tantus exercitus ueniebat contra eos, territi fugerunt. Nam mulieres Tartarorum erant parate ad bellum quasi milites, et cum uiderent quod hostes parabant se ad fugam aggresse sunt eis et habuerunt de eis plenam uictoriam. Ipse enim cedebant ex una parte et mariti earum ex alia. In memoriam itaque huius uictorie Tartari concesserunt eis maximas coronas ad longitudinem unius cubiti et amplius. Tartari tamen ne mulieres eorum nimium superbirent uoluerunt quod ipsa corona haberet desuper formam pedis, et in corona magna a superiori²³ est quasi quidam pes super coronam quasi contestans quod non habuerunt ipse sole uictoriam, sed propter uiros qui ueniebant eis in auxilium et quasi dicatur eis licet sitis coronate, sciatis tamen uos esse sub potestate uirorum, et sic quodam iudicio naturali uidentur sompniasse quod scriptum est in lege diuina: sub uiri potestate eris. Tartari etiam quando accipiunt uxores emunt eas a suis parentibus quasi sclauam quandam et quando traducunt eas²⁴ ad nuptias parentes et consanguinei uiri qui accipit eam deducunt eam cum timpanis et cantu, sed parentes et consanguinei mulieris sequuntur eam cum planctu et luctu quasi mortuam. Mortuo uero uiro eius non habet amplius potestatem reuertendi ad domum parentum, sed consanguinei uiri mortui²⁵ maritant eam ut uolunt, uel manet perpetuo in domo uiri quasi sclaua. Et licet

¹⁷ Laurent: *ille*.

¹⁸ Laurent: *brachia sua*.

¹⁹ Laurent: *valde graue*.

²⁰ Laurent: *eciam*.

²¹ Laurent: *Chan*.

²² Laurent: *eorum*.

²³ Laurent: *parte*.

²⁴ Laurent: *eam*.

²⁵ Laurent: *mariti defuncti*.

ipsi²⁶ accipiant plures uxores simul, tamen prima est maior et reputatur legiptima, alie²⁷ uero sunt quasi concubine. Sed et Tartari honorant multum omnes mulieres de mundo et maxime suas, et ipse sunt que gubernant regnum uel domum et emunt et uendunt et sunt feroces et bellicose. Equitant autem ut uiri, et frequenter uidi eas intrantes ciuitates cum arcu et sagittis accintas ut uiri. Sunt autem fidelissime suis uiris. Cum exercitus Abaga terga uerteret Sarracenis in Suria, deprehensus est magnus baro Sarracenorum²⁸ qui seditionem fuerat machinatus; cum autem imperator chan comprehensum eum uellet occidere, obstiterunt domine et mulieres Tartarorum, petentes eum sibi donari; quo accepto, coxerunt eum ita uium et dederunt eum comedere²⁹ per partes minimas toti exercitui in exemplum aliorum.

De resurrectione³⁰ Tartarorum

Tartari etiam³¹ credunt et expectant quandam resurrectionem fatuam ad istam eandem uitam, et ideo suis mortuis prouident unusquisque secundum facultatem suam. Nam pauperes cocunt multas carnes et sepeliunt cum mortuo circumdantes ei undique carnes coctas et etiam uestes nouas preter uestes quibus induitur mortuus et etiam dant ei aliquam pecuniam. Diuites uero carnibus et pecunie addunt etiam mutatorias uestes et ponunt sub capite mortui uel mortue uestem pretiosam³² inuolutam et dicunt ei: «Si ueniret aliquis et uellet tibi auferre de dorso, non permittas, sed da ei istam que est sub capite, et si faceret aliquis aliquam questionem de Deo osserua bene quod nichil respondeas, sed dicas solum: “Scio quod Deus est deus”», et ita sepeliunt eum. Magni uero³³ barones his omnibus addunt equum bonum. Nam armiger eius adscendit super equum cum ipsi parant se ad sepeliendum mortuum, et fatigat equum currendo et reuoluendo usque ad lassitudinem et postea lauat equo caput cum uino puro et forti et equus cadit et ipse exenterat eum et euacuat omnia de uentre equi et implet erba uiridi et postea infigit palum magnum per posteriora et facit exire usque ad os, et ita dimittit equum impalatum et suspendit eum et mandat ei quod sit paratus quancumque dominus uult surgere, et tunc cooperiunt mortuum in sepultura. Cum uero moritur imperator, addit³⁴ predictis omnibus lapides pretiosos et etiam magnos tesaurus, et consueuerunt etiam sepellire cum domino mortuo usque uiginti sclauos et seruos uiuos ut sint parati seruire domino cum uoluerit surgere. Sed postquam conuersati sunt cum Christianis, Christiani hoc facinus horrentes reprehenderunt dicentes non esse licitum ut uiuus sepeliatur cum mortuo. Unde dimiserunt de sclauis solum. Ipsi uero Tartari multum murmurant contra Christianos et dicunt eos esse homines crudeles et auaros quia suis mortuis non prouident in expensis nec in cibo, nec in uestibus. Nam³⁵ ipsi

²⁶ Laurent: *Tartari*.

²⁷ Laurent: *et filii eius reputantur legitimi, alie*.

²⁸ Laurent: *Tartarorum*.

²⁹ **W**: *inscisum*; **X**: *incisum*.

³⁰ **V**: *de gestis*; **W**, **X**, Laurent: *errore*.

³¹ Laurent: *enim*.

³² Laurent: *speciosam et preciosam*.

³³ Laurent: *eciam*.

³⁴ **V**: *addunt*; **W**, **X**, Laurent: *adduntur*.

³⁵ Laurent: *vt dictum est*.

Tartari expectant quandam resurrectionem fatuam ad istam et eandem uitam corruptibilem et quando possunt suos mortuos sepelire apud ecclesias et in cimiteriis Christianorum multum pretium emunt sepulturas ab episcopis et sacerdotibus ut sui mortui resurgant cum Christianis. Positio autem Tartarorum de resurrectione ualde similis est et propinqua errori Sarracenorum et Iudeorum de resurrectione quam expectant de qua infra dicitur cum de Sarracenis agetur.

Et sciendum quod Tartari super alios homines de mundo honorant baxitas³⁶, scilicet quosdam pontifices ydolorum et sunt indiani homines ualde sapientes et ualde ordinati et graues in moribus. Hii communiter sciunt artes magicas, innituntur consilio et auxilio demonum et ostendunt multa prestigia et predicunt quedam futura. Vnus maior³⁷ inter eos dicebatur uolare sed secundum ueritatem compertum est quod non uolabat, sed ambulabat iuxta terram et eam non tangebatur, et quando uidebatur sedere nulla re solida sustentabatur. Aliqui eorum dicunt esse trecentos sexaginta quinque deos. Aliqui dicunt deos esse centum tumanos deorum; est autem tumanus decem milia. Omnes tamen concordant quod deus principalis est unus. Ipsi dicunt se esse fratres Christianorum et dicunt se de eodem ritu et secta nobiscum et Christum nesciunt. Dicunt³⁸ quod diluuium Noe non fuit in prouincia eorum et quod mundus iam durauit plus quam triginta milibus annis. Nam dicunt quod semper signant in lapide nouum ydolum post mille annos et post decem milia. Ipsi sunt nigri et adusti, sed regio eorum est temperatissima. Ipsi etiam Tartari dicunt se esse populum Dei et ad hoc allegant multa miracula que contigerunt in aduentu eorum et uictorias quas habuerunt, et dicunt quod Deus uocauit eos de montibus et locis desertis, et misit pro eis nuntios suos, scilicet bestiam et avem deserti, scilicet leporem et bubonem. Et non est dubium quin quedam miracula contigerunt in aduentu eorum. Sed non sunt propter hoc populus Dei ut credunt, sicut nec Alexander nec suus exercitus fuit specialis populus Dei quia miraculo conclusit montes Caspios miraculose ut legitur in ystoriis scolasticis³⁹, nec Nabucdonosor fuit simpliciter seruus Dei quia propheta appellat eum seruus Dei, dicens seruus meus Nabucodonosor, sed Deo seruiuit humiliando et puniendo ceruicosum et superbum populum Iudeorum. Sic et Deus in fine mundi creditur uocasse populum bestialem et sine Deo, ut partes et homines orientales qui facti erant bestiales et Dei legem dimiserant puniret et terram desertam faceret. Et memoria et gratitudine dignum omni populo christiano, omni populo occidentali quia eodem tempore quo Dominus⁴⁰ misit Tartaros ad partes orientales ut occiderent et destruerent⁴¹, misit⁴² ad occidentales seruos suos fidelissimos beatum Dominicum et beatum Franciscum ut illuminarent et instruerent et edificarent, et sicut isti profecerunt edificando, ita et illi inualuerunt in destruendo. Nam tantam cedem et destructionem et ruinam fecerunt in partibus orientis quod nullus sufficeret credere qui non uidisset.

³⁶ W, Laurent: *boxitas*; X: *baxidas*.

³⁷ Laurent: *Nam et vnus maior*.

³⁸ Laurent: *enim*.

³⁹ Laurent: *historia scolastica*.

⁴⁰ Laurent: *Deus*.

⁴¹ Laurent: *occiderentur*.

⁴² Laurent: *Deus*.

Et ideo narrandum⁴³ est aliquid sub breuitate de hiis que fecerunt et que de eis contigerunt admiratione digna. Primum enim admiratione dignum uidetur quis iste populus ita infinitus numero et multitudine de quo nichil aperte in libris diuinis uel in antiquis ystoriis inuenitur, et quomodo potuit esse ita occultus tantus populus. Et opinantur plures quod ipsi fuerunt decem⁴⁴ tribus filiorum Israel que captiuatae fuerunt. Nam Teclafalassar rex Assur primo captiuauit tres⁴⁵ tribus et postea Salnianassar qui et Senacherib rex Assiriorum captiuauit septem tribus et posuit eos iuxta fluuium Gaçan⁴⁶ ultra montes Medorum et Persarum quos multi dicunt esse montes Caspios. Hii quidem⁴⁷ toto tempore quo durauit monarchia Caldeorum et Assiriorum et Medorum et Persarum non potuerunt exire prohibente edicto publico. Cum uero translata est monarchia ad Grecos per Alexandrum ipse Alexander miraculose conclusit montes ut nullo modo possent exire. Dicit autem Iosephus et Methodius quod exhibunt circa finem mundi et magnam stragem hominum facient.

Et ideo multi credunt esse predictos⁴⁸ ipsos Tartaros qui subito apparuerunt et exiuerunt de montibus circa finem mundi et in partibus orientis ceperunt mundum destruere. Ad hoc etiam duo argumenta faciunt. Nam Alexandrum summe odiunt, ut⁴⁹ nomen eius non possint pacifice audire. Secundo quia litera eorum ualde consimilis est caldee prime unde⁵⁰ exierunt Iudei, et⁵¹ caldea lingua et litera ualde affinis⁵² iudee. Contra uero⁵³ facit ualidum argumentum quia de lege uel de Moyse uel de exitu de Egipto uel de sacerdotio nullam notitiam uidentur habere et etiam quia faciem et effigiem distantem et diuersam uidentur habere et mores ab omnibus nationibus de mundo, et etiam a Iudeis. Ipsi uero dicunt se descendisse de Gog et Magog unde ipsi dicuntur Mogoli, quod quasi corrupto uocabulo dicitur Magogoli. Methodius autem dicit quod Alixander⁵⁴ conclusit cum filiis captiuitatis Iudeorum Gog et Magog gentem spurcissimam et multos alios et quod exituri sunt in nouissimis temporibus et facient maximam stragem hominum. Solutionem relinquo potiori.

De Exitu Tartarorum

Exierunt uero ita⁵⁵: cum enim ultra montes illos habitarent de quibus uidetur dicere Boetius quod ad eos nec fama Romanorum peruenit, et essent in desertis locis quasi bestie, erant pastores et intendebant uenationi. Ipsi autem montes qui diuidebant inter prouinciam habitabilem et desertum erant inaccessibiles, nisi per quendam locum

⁴³ Laurent: *dicendum*.

⁴⁴ V: *quatuor*.

⁴⁵ Laurent: *septem*.

⁴⁶ Laurent: *Gozan*.

⁴⁷ Laurent: *quoque*.

⁴⁸ W, X, Laurent: *predones*.

⁴⁹ Laurent: *et*.

⁵⁰ Laurent: *vnde primo*.

⁵¹ Laurent: *et est*.

⁵² Laurent: *consimilis et affinis*.

⁵³ Laurent: *hoc*.

⁵⁴ V, T, W, X, Laurent: *Alexander*.

⁵⁵ Laurent: *Tartari*.

ubi erat fortilicium maximum et nullus in eo. Cum autem⁵⁶ aliquis appropinquaret tantus audiebatur tumultus quasi equorum et hominum et maxime strepitus tubarum quod omnis audiens territus fugiebat. Hoc autem erant artificio uenti. Quidam autem ex Tartaris intendens uenationi secutus est canes persequentes leporem qui directe fugit ad fortilicium et intrauit fugiens canes; predictus⁵⁷ autem auditate prede et uenationis non aduertit tumultum. Cum autem ualde propinquus timeret intrare uenit bubo et stans super portam incepit cantare.

Tartarus autem⁵⁸ dixit intra se dicens non est habitatio hominum locus ad quem lepus confugit et bubo cantat, et ita fiducialiter intrans neminem inuenit, et locum lustrans et fictionem tumultus inueniens rediit ad suos et petiit fieri princeps si illos cum omni securitate transduceret, et sic transierunt. Referens autem quomodo intrauerat sequens leporem et indicio bubonis, ordinauerunt Tartari quod lepus, licet necessitate coactus fugeret canes, tamen quia quasi quodam modo indicauit uiam dignus erat honore et ideo honorant leporem et pingunt eum communiter⁵⁹ in suis armis et tentoriis. Bubonem uero quia nulla necessitate coactus apparuit et supra portam⁶⁰ cantauit dicunt fuisse angelum dei et quod deus uocauit eos ut uenirent. Et ideo bubonem dixerunt non mediocriter esse honorandum ut leporem. Ordinauerunt autem⁶¹ quod omnes maiores et honorabiliores⁶² haberent⁶³ plumam et quasi coronam de pelle bubonis super capellum quo omnes utuntur. Vnde quicumque uolunt magni reputari et honorari adsumunt pellem bubonis super capellum. Vnde ita occiderunt omnes bubones quod uix inuenitur aliquis in partibus orientis, sed et mercatores de remotis partibus occidentis occidunt bubones et portant eis pelles. Venditur enim una bona⁶⁴ usque ad uiginti libras. Et sic Tartari reddiderunt amico suo buboni mala pro bonis quia dum dicunt eum honorare eum decoriant et occidunt et faciunt sibi coronam de pelle amici, in hoc conuenientes cum Tartaris infernalibus, scilicet demonibus quia coronam sibi faciunt de animabus et uita peccatorum qui eis seruiunt, semper malum pro bono amicis reddentes.

Progressus⁶⁵ Tartarorum.

Exeuntes autem Tartari de montibus statim fecerunt consilium quomodo possent sibi subiugare totum orbem et dixit magnus chan cuius nomen Cinciscanus⁶⁶: «duobus solum indigetis, scilicet obedientia ad principem et concordia ad inuicem». Et tunc fecit portare coram omnibus centum sagittas bene ligatas in fascem. Et fecit dari uni homini forti et mandauit quod frangeret fascem et non potuit et fecit dari alteri qui

⁵⁶ Laurent: *ibi*.

⁵⁷ Laurent: *Venator*.

⁵⁸ Laurent: *Tunc Tartarus*.

⁵⁹ T: *ubique*.

⁶⁰ Laurent: *sedens*.

⁶¹ Laurent: *ergo*.

⁶² Laurent: *Tartarorum*.

⁶³ Laurent: *deferrent*.

⁶⁴ Laurent: *pellis*.

⁶⁵ Laurent: *De progressu*.

⁶⁶ V: *Cinciscanius*; T: *Ciniscanus*; X: *Cinius chanus*; W: *Camiuscan*; Laurent: *Camiustan*.

non⁶⁷ frangere potuit, et ita probauit centum homines et nullus potuit frangere, et tunc fecit solui fascem et dari precepit cuilibet unam sagittam et eius mandato quilibet fregit suam, et ait⁶⁸: «Videte quia quamdiu fuerunt sagitte simul inter omnes centum homines non fregerunt⁶⁹ nec unam; quando uero fuerunt separate nec una quidem remansit: sic et uos nullus poterit superare concordēs [discordēs uero]⁷⁰ superabit et franget et superabit faciliter».

Tunc uero Tartari fecerunt tres turmas. Una turma cum grandi chane⁷¹ occupauit Cataiam⁷² prouinciam latissimam usque ad ultimam Indiam et occiderunt il⁷³ Preste Iohannem et occupauerunt eius imperium et filius magni chan accepit filiam Preste Iohannis in uxorem, que fuit Tachuscatun⁷⁴. Et destruxerunt et exterminauerunt in partibus illis circa duodecim magna regna.

Secunda turma transiuit Portas ferreas et girauerunt Mare magnum et depopulauerunt totam Gaçariam et Blaccos et Russos et Albanienses Rutenos et destruxerunt Ungariam et Poloniam et occupauerunt et destruxerunt a Mari magno usque ad Cumaniam circa duodecim magna regna.

Tertia⁷⁵ turma transiuit Gion siue Fison⁷⁶ flumen paradisi et destruxit Coraçanum⁷⁷, Medos et Persas, Baldaccum⁷⁸ sedem Sarracenorum et occiderunt Califfam et occupauerunt Turchyam⁷⁹, et occiderunt Corosmyas⁸⁰ omnes et occupauerunt et exterminauerunt Suriam usque Gaçam⁸¹. Et ceperunt Iherusalem et dederunt eam Christianis. Et occupauerunt a mari Indie usque ad Mare Magnum et a Mari Magno usque ad mare Mediterraneum usque Gaççam⁸². Ibi prohibuit eos arena ne possent transire in Egyptum. Omnes istas prouincias depopulauerunt homines quasi inermes cum baculis et pelliceis; aliqui tantum eorum habebant arcus. Sed et equos paruos equitant quasi capras. Ex hiis tantus horror inuasit omnes prouincias orientales quod in pluribus ciuitatibus ex solo timore nominis mulieres pregnantēs faciebant abortium. Quis enarrare potest, quantas cedes fecerunt, nam nulli parcebant nisi Christianis. Venientes⁸³ autem ad quandam ciuitatem orientis prope Baldac ubi erat maxima multitudo Christianorum et multi Sarraceni mandauit chan quod nullus intraret

⁶⁷ Laurent: *nec*.

⁶⁸ Laurent: *Tunc dixit*.

⁶⁹ Laurent: *non poterunt frangere*.

⁷⁰ **W, X**, Laurent: *discordēs uero et diuisos*.

⁷¹ Laurent: *cum Magno Chan*.

⁷² Laurent: *Cathaiam*.

⁷³ Laurent: *ibi*.

⁷⁴ **V, T**: *Tachus carim*; **X**: *et iuit Tachuscatun*; **W**: *et iuit Thau carum*; Laurent: *et iuit Thancarum*.

⁷⁵ **W, X**: *alia*.

⁷⁶ Laurent: *Gyon siue Phison*.

⁷⁷ **W**, Laurent: *Corazmium*.

⁷⁸ Laurent: *Baldacum*.

⁷⁹ Laurent: *Thurchiam*.

⁸⁰ Laurent: *Corazmianos*.

⁸¹ Laurent: *Syriam vsque Gazam*.

⁸² Laurent: *Gazam*.

⁸³ Laurent: *De Baldaco. Venientes*.

domum⁸⁴ Christianorum sed solos Sarracenos occiderent. Christiani uero receperunt quasi omnes Sarracenos in domibus suis; quo comperto mandauit chan, quod tam Christiani quam Sarraceni occiderentur.

Venientes autem Baldaccum inuenerunt Califfum residentem in mirabili palatio ubi congregauerat infinitos tesaurus, et⁸⁵ Deo ipsum excecante nullo modo poterat credere referentibus quod Tartari intrassent. Comprehendentes autem eum fecerunt cum eo durissimum sed iustissimum iudicium: cum⁸⁶ per tres dies nichil ei ad comedendum darent, petiit comedere⁸⁷ et posuerunt coram eo aurum et argentum et lapides pretiosos ut comederet. Quo renuente comedere et dicente quod ista non comedebat sed panem, dixerunt: «Ex quo non comedis aurum sed panem sicut ceteri homines, quare tantum aurum congregasti quod toti mundo sufficeret?». Et dixit: «Ego istud non congregaui sed solum conseruaui, nam sic congregatum inueni ab antecessoribus meis». Et dixerunt: «Et quare non dispersisti aurum quando indigebas ut conseruares te et populum tuum, nam pro quarta parte istius auri poteris nos placatos habere». Quo tacente mandauerunt quod liquaretur aurum et colaretur in hos eius, et dixerunt ei: «Aurum sitisti aurum bibe». Populum autem eius per quadraginta dies continuos occiderunt.

Venientes autem ad quamdam ciuitatem fortissimam⁸⁸ atque inexpugnabilem⁸⁹ et cum nullo pacto possent eam capere nec ciues uellent eis adquiescere, percussit deus ulcere pessimo populum ciuitatis, nam intumescebant horribiliter et subito moriebantur. Cum autem nec sic uellet rex ciuitatis Tartaris adquiescere, filius regis ciuitatis precidit caput patris sui et manus et posuit in magna tafferia et accepit clauis ciuitatis et posuit in manibus precis in tafferia, et exiens de ciuitate portauit exenium principi Tartarorum. Hoc autem exenium sic acceptauit gens crudelissima quod statim recesserunt de obsidione et confirmauerunt in regem perpetuum patricidam cum tota sua posteritate⁹⁰ et dederunt eis maxima priuilegia. Ac postea non fuit fortilicium quod non se eis subiceret. Occiderunt autem Sarracenos sine numero maxime uiros bellicosos, paruulos autem et mulieres subiecerunt sibi sclauos. Audientes uero ab eis quod erant populus Dei et quod ipsi soli saluabantur per legem alcorani et preces Maccometti⁹¹, quesierunt de lege eorum et cum inuenirent legem largissimam que quasi nullam difficultatem habet, nec in credulitate nec in operatione, acceptauerunt legem et facti sunt Sarraceni, maxime quia ipsi Tartari nec legem nec prophetas⁹² habebant. Vnde modo pro magna parte Tartari facti sunt Sarraceni. Nam et Sarraceni eos emunt et dant eis maxima donaria ut ipsi efficiantur Sarraceni. Ipsi uero sic facti Sarraceni defendunt Sarracenos et persecuntur Christianos. Plures autem ex Tartaris diligunt Christianos et efficerentur Christiani nisi esset quia⁹³ Christiani nolunt eis dare

⁸⁴ Laurent: *domos*.

⁸⁵ Laurent: *Qui*.

⁸⁶ Laurent: *Nam cum*.

⁸⁷ Laurent: *et ipse tamen peteret comedere*.

⁸⁸ **W, X, T:** *nomine Merdinum*.

⁸⁹ Laurent: *nomine Merdinum*.

⁹⁰ Laurent: *et successoribus*.

⁹¹ Laurent: *Machometi*.

⁹² Laurent: *prophetam*.

⁹³ Laurent: *quod*.

exenia ut Sarraceni, et etiam quia uidetur eis quod lex Christianorum sit ualde difficilis. Primus autem chan et imperator Tartarorum⁹⁴ in Perside et in Baldacco fuit Aahilau⁹⁵, amicus Christianorum et homo iustissimus sine lege et fide. Cui successit filius eius Ahabaga⁹⁶ minus⁹⁷ iustus, cui successit filius eius Argon, homo pessimus in omni scelere, amicus tamen Christianorum. Cum autem predictus Argon multum sanguinem effudisset et multos innocentes paruulos et mulieres peremisset, infirmatus est grauiter et apparuit ei in somno quedam domina reuerenda et terribilis ei, et fremens in eum cepit eum per pectus dicens: «Veni ut respondeas Domino de sanguine quem fudisti». Ille autem dixit: «Et quis est dominus? nonne ego sum dominus mundi?». – ita enim uocabatur communiter ab omnibus etiam a Christianis, scilicet dominus mundi – et ait: «Alius est dominus». Tunc ualde territus euigilauit et festinato uocauit baxitas et pontifices suos et quesiuit quis esset ille dominus qui cum tanto imperio uocabat eum et quomodo posset liberari ab eo et dixerunt ei quod erat quidam qui habebat specialiter uindictam sanguinis qui uolebat inquirere ab eo de multo sanguine innocentum quem fuderat, et quod non poterat euadere nisi per multas elemosinas et tunc scripsit⁹⁸ per omnes ciuitates orientis quod omnes captiui dimitterentur et misit magnos tesauros et fecit fieri maximas elemosinas, et post modicum mortuus est. Et hec de Tartaris dicta sufficiant.

Перевод

О тартарах

Вступив же за пределы Турции, мы нашли ужасный и чудовищный народ тартар. Тартары же очень отличаются от всех других народов мира внешне, нравами и ритуалом. Внешне – поскольку лица у них очень большие и широкие, а глаза маленькие, как будто некие маленькие поперечные щели в центре лица. А борода у них редкая, так что многие из них очень похожи на обезьяну, особенно старики. В нравах⁹⁹ же они непохожи на других, поскольку у них нет ни такта, ни робости. Они не испытывают ни благодарности, ни привязанности к какому-либо месту, как другие народы. Но они представляются ненавидящими всякий город и всякое жилое здание. А именно, они разрушают почти все города и крепости, и все жилища и здания. И они вредят более всего тому, кто перед ними более всего унижается. Всякое же почтение, оказанное им, и всякую покорность они не принимают с благодарностью, а считают должными по отношению к ним: ибо они говорят, что они являются истинными повелителями мира. Они говорят также, что бог создал мир только для них, чтобы они в нем господствовали и наслаждались. Также¹⁰⁰ они говорят, что небесные птицы извещают людей о них, что они